

平成29年度 川口市病院事業会計報告書

平成30年3月31日現在

1 事業の概況（消費税及び地方消費税込で表示）

平成29年度における医療センターの患者数は、入院172,493人、外来293,915人で、前年度に比べ入院8,702人の増、外来6,509人の減となりました。

診療所の外来患者数につきましては、本町診療所28,756人、安行診療所16,970人で、前年度に比べ本町診療所は271人の増、安行診療所は200人の減となりました。

施設面につきましては、自動災報知設備や監視カメラ、多目的トイレ等の改修工事を実施いたしました。また、全身用X線CT診断装置や3D内視鏡システム等を購入し、医療の充実と患者サービスの向上に努めました。

経営面につきましては、総収益17,195,403,931円で前年度に比べ53,844,395円の増、総費用17,767,631,823円で前年度に比べ429,028,647円の増となり、その結果572,227,892円の損失となりました。

今後とも自治体病院としての使命を認識し、地域医療の向上と経営の効率的な運営を図るよう鋭意努力してまいります。

平成29年度下半期(3月末)

2 診療状況

(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(単位:人)

	医療センター	本町診療所	安行診療所	合計
入院患者数	172,493	—	—	172,493
外来患者数	293,915	28,756	16,970	339,641
合計	466,408	28,756	16,970	512,134

3 経理の状況(消費税及び地方消費税込で表示)

(1)収益的収入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
17,195,403,931	17,767,631,823	△ 572,227,892

ア 収入

(単位:円)

科	目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款	病院事業収益	18,707,593,000	17,195,403,931	△ 1,512,189,069
	第1項 医業収益	16,852,495,000	15,337,096,493	△ 1,515,398,507
	第2項 本町診療所医業収益	234,162,000	215,701,370	△ 18,460,630
	第3項 安行診療所医業収益	110,865,000	98,374,553	△ 12,490,447
	第4項 医業外収益	1,486,642,000	1,515,105,202	28,463,202
	第5項 本町診療所医業外収益	22,164,000	27,957,359	5,793,359
	第6項 安行診療所医業外収益	1,263,000	1,168,954	△ 94,046
	第7項 特別利益	2,000	0	△ 2,000
	合計	18,707,593,000	17,195,403,931	△ 1,512,189,069

イ 支出

(単位:円)

科	目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款	病院事業費用	18,682,900,960	17,767,631,823	915,269,137
	第1項 医業費用	17,730,044,960	16,923,773,206	806,271,754
	第2項 本町診療所医業費用	256,217,000	245,364,407	10,852,593
	第3項 安行診療所医業費用	112,128,000	83,482,743	28,645,257
	第4項 医業外費用	572,401,000	513,000,739	59,400,261
	第5項 本町診療所医業外費用	109,000	83,401	25,599
	第6項 特別損失	2,001,000	1,927,327	73,673
	第7項 予備費	10,000,000	0	10,000,000
	合計	18,682,900,960	17,767,631,823	915,269,137

(2)資本的收入及び支出

(単位:円)

総収入額	総支出額	差引額
554,111,520	1,280,536,499	△ 726,424,979

ア 収入

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 収入済額	差引額 (B - A)
第1款 資本的收入	554,113,000	554,111,520	△ 1,480
第1項 負担金	551,412,000	551,411,520	△ 480
第2項 固定資産売却代金	1,000	0	△ 1,000
第3項 他会計繰入金	2,700,000	2,700,000	0

イ 支出

(単位:円)

科 目	A 予算現額	B 支出済額	差引額 (A - B)
第1款 資本的支出	1,383,227,000	1,280,536,499	102,690,501
第1項 建設改良費	856,109,000	753,419,219	102,689,781
第2項 企業債償還金	527,118,000	527,117,280	720

4 財政状況(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		平成29年3月31日	平成30年3月31日	増 減
資 産	1 固定資産	25,034,909,650	24,595,830,670	△ 439,078,980
	2 流動資産	6,059,708,446	5,272,382,979	△ 787,325,467
資 産 合 計		31,094,618,096	29,868,213,649	△ 1,226,404,447
負 債	4 固定負債	6,375,516,251	5,988,652,436	△ 386,863,815
	5 流動負債	2,920,471,383	2,719,989,652	△ 200,481,731
	6 繰延収益	9,451,135,805	9,395,128,889	△ 56,006,916
負 債 合 計		18,747,123,439	18,103,770,977	△ 643,352,462
資 本	7 自己資本金	5,033,237,344	5,033,237,344	0
	8 借入資本金	0	0	0
	9 資本剰余金	8,038,955,350	8,038,955,350	0
	10 減債積立金	0	0	0
	11 建設改良積立金	0	0	0
	12 未処分利益剰余金	△ 514,649,437	△ 724,698,037	△ 210,048,600
	13 当期純損益	△ 210,048,600	△ 583,051,985	△ 373,003,385
資 本 合 計		12,347,494,657	11,764,442,672	△ 583,051,985
負 債 資 本 合 計		31,094,618,096	29,868,213,649	△ 1,226,404,447

5 固定資産(消費税及び地方消費税抜で表示)

(単位:円)

		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増加額	受贈財産評価額	当年度 減価 償却 等	固定資産除却損	残高
有形 固定 資産	土地	7,450,911,479	7,450,911,479	0	0	0	0	7,450,911,479
	建物	14,974,610,097	14,974,610,097	202,570,000	0	782,307,376	48,724,771	14,346,147,950
	構築物	105,630,240	105,630,240	0	0	8,126,900	0	97,503,340
	器械備品	1,857,960,987	1,857,960,987	416,470,294	0	392,697,072	30,462,336	1,851,271,873
	車両	1,803,348	1,803,348	0	0	0	0	1,803,348
	リース資産	261,444,517	261,444,517	255,299,998	0	79,289,182	0	437,455,333
	建設仮勘定	0	0	0	0	0	0	0
	小計	24,652,360,668	24,652,360,668	874,340,292	0	1,262,420,530	79,187,107	24,185,093,323
無形固定資産		1,371,631	1,371,631	0	0	0	0	1,371,631
		前年度末残高 (期末)	当年度現在高 (期首)	当年度増減額	当年度 引当 額	当年度 減少 額		残高
投資その他の資産		381,177,351	381,177,351	77,848,396	△ 4,614,451	54,274,482	—	409,365,716
	長期前払消費税	183,773,816	183,773,816	68,962,347		54,274,482		198,461,681
	破産更生債権等	197,403,535	197,403,535	8,886,049	△ 4,614,451			210,904,035
合計		25,034,909,650	25,034,909,650	952,188,688	△ 4,614,451	1,316,695,012	79,187,107	24,595,830,670

地方債現在高

平成30年3月31日現在

1 地方債

借入先	病院会計
財政融資資金	千円 2,828,468
市中銀行	313,354
合計	3,141,822

※市中銀行…埼玉りそな銀行、さいたま農業協同組合